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Już od połowy listopada do użytku mieszkańców od-
dano nowe alejki na terenie parku Maćka i Doroty.  
Jak informuje Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie, 
koszt inwestycji wyniósł 300 712,86 zł brutto. 

W kosztach uwzględniono również wymianę ławek 
wraz z wybrukowaniem zatoczek pod nimi. Realizacja 
inwestycji została pokryta z Budżetu Miasta Krakowa 
w ramach środków finansowych, pozostających w dys-
pozycji Rady Dzielnicy X Swoszowice.

„Dziesiątka”. Wyd. Rady Dzielnicy X, ul. Inicjatywy Lokalnej 5, Kraków.
Czasopismo Rady Dzielnicy X.
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• Coś złego wydarzyło się w Twojej okolicy? Potrze-
bujesz pomocy Policji? O każdej porze dnia i nocy mo-
żesz zadzwonić do dyżurnego funkcjonariusza z VI Ko-
misariatu Policji w Krakowie, pod numer telefonu 47 
83 52 917, 47 83 52 040, 47 83 52 711.

• Nawierzchnia Twojej ulicy wymaga remontu? Zgłoś 
potrzebę wypełnienia ubytku. Przez 24 godziny na 
dobę pod numerem telefonu 12 616 75 55 Zarząd 
Dróg Miasta Krakowa przyjmuje zgłoszenia związane 
m.in.: z infrastrukturą drogową, oznakowaniem, sy-
gnalizacją świetlną, oświetleniem ulicznym i toaletami. 

• Napotkałeś stado dzików? Zgłoś prośbę o inter-
wencję do Straży Miejskiej Miasta Krakowa. Dyżurni 
przyjmują zgłoszenia pod całodobowym numerem in-
terwencyjnym: 986

• Zobaczyłeś rozjechane na drodze zwierzęta? Inter-
wencje dotyczące utrzymania czystości dróg, chodni-
ków i terenów należących do Gminy Miejskiej Kraków 
należy zgłaszać do Dyspozytorni Głównej MPO.

• Chcesz uzyskać informacje  o rozkładach jazdy, po-
łączeniach, bieżącej sytuacji w komunikacji, ofercie 
biletowej, rzeczach zagubionych w pojazdach oraz 
reklamacje dotyczące Krakowskiej Karty Miejskiej  
i automatów biletowych? Informacje pod numerem: 
12 19 150.

• Chciałbyś zgłosić wypadek lub kolizję autobusu 
MPK? Zadzwoń pod numer  12 19 285

Przydatne

Przydatne

numery telefonów

numery telefonów !

Życzenia świąteczne
Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia życzymy Państwu pokoju  
w sercu. Niech ten wyjątkowy czas będzie dla nas wszystkich okazją do refleksji nad 
swoim codziennym życiem. 

Niech przy wigilijnym stole, w naszych domach, nie zabraknie radości i prawdzi-
wej miłości, która jest źródłem wszelkiego dobra. W tych trudnych czasach życzymy 
Państwu dużo zdrowia i pogody ducha, aby ten rodzinny czas pomógł nam wszystkim 
zapomnieć o codziennych troskach. 

W nadchodzącym nowym roku życzymy Państwu wielu sukcesów i samych dobrych 
dni!

Życzą radni Dzielnicy X Swoszowice
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30 listopada 2021 r. odbyła się XXXVIII Sesja Rady 
Dzielnicy X Swoszowice. Na posiedzenie radni zebrali 
się hybrydowo tj. częściowo w sali konferencyjnej KS 
Wróblowianka oraz zdalnie za pośrednictwem apli-
kacji Microsoft Teams. W sesji wziął udział komplet 
radnych w liczbie 21 osób. Pierwsze projekty uchwał 
dotyczyły wniosków o nabycie do zasobów Gminy 
Miejskiej Kraków działek cennych pod względem 
krajobrazowo-przyrodniczym. W uchwale zwrócono  
się z wnioskiem do Wydziału Skarbu Urzędu Miasta 
Krakowa o wykup terenów pod Park Wróblowicki oraz 
o nabycie do zasobów gminy Stawu przy ulicy Bełzy w 
Rajsku oraz Stawu Szalecheckiego w Kosocicach. Na-
stępnie podjęto uchwałę o wyborze radnego Domini-
ka Galasa na przewodniczącego Komisji ds. Młodzieży 
i Innowacji. W dalszej kolejności przyjęto projekt Ko-

misji Budżetowej w sprawie korekty rozdysponowania 
wydzielonych do dyspozycji środków na 2021 r. Prze-
sunięcia środków dotyczyły zakupu szkolnego wypo-
sażenia, urządzeń czy organizacji zajęć dla uczniów. 
Przyjęto także uchwałę o rozszerzeniu zadania doty-
czącego odwodnienia ulicy Soboniowickiej na wyko-
nanie w kwocie 200 tys. zł także odwodnienia ulicy 
Podgórki i Bełzy. Pod koniec obrad przyjęto rezygna-
cję radnych Macieja Nazimka oraz Wojciecha Liszki  
z członkostwa w Komisji ds. Młodzieży i Innowacji oraz 
podjęto uchwałę w sprawie wykonania sieci wodocią-
gowej i kanalizacyjnej w ulicy Neussera w Swoszowi-
cach w ramach Programu inwestycyjnego dla dzielnic 
Krakowa pn. Budowy Infrastruktury Sanitarnej (BIS).

Budowa parku Opatkowickiego rozpoczęła się koń-
cem lipca 2021r.  W planie budowy I etapu  zawarty jest  
w szczególności: demontaż istniejących elementów 
małej architektury, demontaż istnie-
jącej nawierzchni asfaltowej małego 
boiska, wykonanie ciągów komuni-
kacyjnych, wykonanie nawierzchni 
bezpiecznych wraz z montażem urzą-
dzeń zabawowych, demontaż słupów 
oświetleniowych, montaż ławek i ko-
szy na śmieci, wykonanie nasadzeń 
drzew i krzewów wraz z rekultywacją 
trawnika.
Przewidywane zakończenie przed-
miotu umowy zaplanowane jest na 
przełom marca i kwietnia 2022r. 
Całkowity koszt realizacji inwesty-
cji budowy parku Opatkowickiego 
zgodnie z opracowanym kosztory-
sem ofertowym w IV kwartale 2020 wynosi około  
1 600 000 zł brutto.  Zadanie zostało ujęte w Wie-
loletniej Prognozie Finansowej Budżetu Mia-
sta Krakowa na lata 2020-2023. Zakres I eta-
pu został dostosowany do wysokości środków  
w latach 2021-2022. Jednocześnie zakres kolejnych 
etapów uzależniony będzie od wysokości przezna-

czonych środków finansowych w kolejnych latach.  
W ramach opracowanej dokumentacji projektowej 
do budowy parku poza elementami ujętymi w I etapie 

przewiduje się m.in. modernizację dużego boiska, wy-
konanie alejek, montaż małej architektury, oświetlenie 
oraz nasadzenia zieleni. Park Opatkowicki znajdować 
się będzie przy ul. Inicjatywy Lokalnej 5. 

XXXVIII SESJA RADY DZIELNICY X

RUSZYŁA BUDOWA
PARKU OPATKOWICKIEGO
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STOP DLA ZAŚMIECANIA

NASZEJ DZIELNICY!

Mamy XXI wiek. Krakowskie MPO prowadzi szereg 
akcji edukacyjnych. Wydawałoby się, że świadomość 
ekologiczna rośnie. Jednak wciąż na terenie naszej 
dzielnicy borykamy się z problemem nielegalnego wy-
rzucania odpadów. Do lasu, do kanału, na teren opusz-
czonej budowy. Wciąż wiele osób zupełnie nie zważa 
na to, że to jak wygląda nasza okolica zależy od nas 
wszystkich. Dodatkowo przyszła jesień i opadły liście 
drzew. Co za tym idzie, ta pora roku odsłoniła gigan-
tyczne ilości odpadów. 

Konsekwencje prawne

Warto też zaznaczyć, że według prawa, 162 Kodeksu 
wykroczeń, który stanowi: Kto w lasach zanieczyszcza 
glebę lub wodę albo wyrzuca do lasu kamienie, śmieci, 
złom, padlinę lub inne nieczystości, albo w inny sposób 
zaśmieca las, podlega karze grzywny albo karze naga-
ny. Kara finansowa może wynieść do 5 tys.

Problem ze sprzątaniem na terenach prywatnych

Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania w Krakowie 
niestety nie może posprzątać terenów, które są wła-
snością prywatną lub mają nieuregulowany stan praw-
ny. Jedynie Straż Miejska Miasta Krakowa może zobli-
gować właściciela do uporządkowania nieruchomości. 
Niestety nie zawsze można zidentyfikować właściciela 
danej nieruchomości. 

Mieszkańcy biorą sprawy w swoje ręce
Często jedyną możliwością, która pozostaje miesz-

kańcom, jest zorganizowanie spo-
łecznej akcji sprzątania. W tym celu 
można otrzymać od MPO worki  
na odpady oraz można umówić się  
z MPO na ich odbiór po akcji w umó-
wionym miejscu. Jedna z takich akcji 
została zorganizowana pod koniec 
października na terenie Swoszowic 
i Starego Kurdwanowa. Mieszkań-
cy złapali za worki na odpady i tym 
razem przeszli z nimi przez swoje 
osiedla zbierając masę śmieci. 
Gdy weszliśmy w las na rogu ulicy Pod-
górki i Soboniowickiej po prostu opa-
dły nam ręce. Na język nasunęły mi 
się tylko najgorsze epitety. Jak moż-
na zrobić porządek u siebie w domu 
wyrzucając niepotrzebne rzeczy do 
lasu? Dzięki naszej akcji przynajmniej 
w tych miejscach na jakiś czas będzie 
zdecydowanie przyjemniej i cywilizo-

wanie - mówi Rafał Oświęcimka - radny ze Swoszowic, 
jeden z inicjatorów akcji. Mimo to, dalej organizujemy 
takie akcje mając nadzieję, że poziom świadomości eko-
logicznej będzie wzrastać oraz nasi lokalni śmieciarze się 
zreflektują i zastanowią zanim kolejny raz wyrzucą coś  
w trawę, do kanału czy w głąb lasu - dodaje Oświęcimka. 

W kwietniu 2021 roku, podobną akcję sprzątania, zor-
ganizowali mieszkańcy os. Kliny. Wówczas osobom, 
które zaangażowały się w to wydarzenie, udało się po-
sprzątać m.in.: lasek przy ul. Korpala, okolice skwerów 
przy ul. Krymskiej, teren przy pętli Pod Fortem oraz 
zieleń przyforteczną za ul. Mieczykową.

Masz odpady wielkogabarytowe? 
MPO odbierze je bezpłatnie 

Jeżeli masz odpady wielkogabarytowe, mogą zostać 
one bezpłatnie odebrane przez Miejskie Przedsię-
biorstwo Oczyszczania w Krakowie. Żeby oddać od-
pady wystarczy dokonać zgłoszenia (mailowo lub te-
lefonicznie) na adres email uslugi@mpo.krakow.pl lub 
telefonicznie pod numerami: 12 64 62 393, 12 64 62 
395. Równocześnie odpady wielkogabarytowe można  
przywieźć i oddać w Punkcie Selektywnego Zbierania 
Odpadów Komunalnych w Krakowie (tzw. PSZOK-
-ach) PGOW przy ulicy Krzemienieckiej 40 przy Cen-
trum Ekologicznym Barycz.
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Ulica Ważewskiego w Opatkowicach jest ulicą grani-
czącą między gminą Kraków a Gminą Mogilany. Przy 
wąskiej, dwukierunkowej trzymetrowej ulicy, brak jest 
poboczy oraz chodników. Ulica powstała jako wąska 
osiedlowa uliczka, mająca obsłużyć w latach 70 zaled-
wie kilka domów. Dzisiaj ul. Ważewskiego jest bardzo 
mocno zabudowana, gdyż oprócz domów jednoro-
dzinnych, znajdują się tu również firmy oraz wielko-

powierzchniowy sklep, położony na działce w Gminie 
Mogilany, gdzie jeden z wjazdów do sklepu znajduje się 
właśnie przy tej ulicy. Dodatkowego ruchu przysparza 
również niedawno powstała ul. Zakarczmie, która in-
tensywnie się zabudowuje, nie tylko zabudową jedno-
rodzinną, ale również osiedlem niewielkich bloków. 
Wzmożony ruch w całym osiedlu Opatkowice spowo-
dowany jest intensywną zabudową oraz ruchem tran-
zytowy dla osiedli Sidzina i pobliskiej Skawiny. Ciąg 
ulic: Petrażyckiego/Taklińskiego jest  jedyną obecnie 
drogą wjazdową do Krakowa, która dla wielu stała się 
alternatywą zakorkowanej Autostrady A4 i nie prze-

pustowego węzła Kraków – Południe. Taka sytuacja 
powoduje, że kierowcy chcąc ominą korki, jako objazd 
wybierają właśnie ul. Ważewskiego. 

Od wielu lat mieszkańcy zgłaszają konieczność po-
prawy bezpieczeństwa przy tej ulicy. Po wielu latach 
procedowania (kilku mieszkańców odwoływało się od 
decyzji) wydana została z końcem 2021 roku decyzja 
ZRiD dla ul.Ważewskiego, obejmująca poszerzenie 
gardła wyjazdowego na ul. Zakopiańską oraz prze-
budowę ulicy w fragmencie mniej więcej do wjazdu  
do sklepu oraz ul. Zakarczmie (stary fragment ulicy).

- Kilka lat temu mieliśmy w budżecie miasta środki na 
rozbudowę I etapu ul. Ważewskiego. W związku z odwo-
łaniami mieszkańców i kolejnym uchyleniem przez Wo-
jewodę decyzji ZRiD, środki zostały przesunięte. Dzisiaj 
mamy pozytywną dla rozbudowy decyzję ZRiD, ale nie 
mamy w budżecie środków. Rozmowy z Panem Prezyden-
tem Andrzejem Kuligiem trwają. Wszyscy widzimy pilną 
potrzebę rozbudowy tej ulicy, problem w tym, że pilnych 
potrzeb w Krakowie jest wiele, gdyż nasze miasto bar-
dzo intensywnie się rozwija. Pozostaje mi mieć nadzieję,  
że znajdą się środki również na przebudowę ul. Ważew-
skiego. - mówi radna Opatkowic, Angelika Kuczaj. 

Na razie, w celu poprawy bezpieczeństwa na całej  
ul. Ważewskiego zrealizowane zostało zadanie no-
wej nakładki asfaltowej. W trakcie procedowania jest 
nowa organizacja ruchu, która pozwoli na montaż do-
datkowego progu zwalniającego na podstawie Uchwa-
ły Rady Dzielnicy X.

ODNOWIONA
UL. WAŻEWSKIEGO
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23 listopada 2021 r. odbyło się uroczyste nadanie 
szkole w Opatkowicach imienia Stanisława Lema.  
O tym, jak wyglądała uroczystość, kim dla SP nr 134 
jest Stanisław Lem i dlaczego wybrano właśnie tego 
pisarza na swojego patrona, porozmawialiśmy z Boże-
ną Maladą, dyrektor szkoły. Zapraszamy Państwa do 
przeczytania wywiadu.

- Pani Dyrektor na wstępie, serdecznie gratuluję,  
że Szkoła Podstawowa nr 134 ma tak wspaniałego 
patrona. To wielkie wyróżnienie, ale i zobowiązanie. 

Bożena Malada: Dziękuję bardzo. Cała społeczność 
szkolna czekała na ten moment bardzo długo, bowiem 
szkoła funkcjonuje od 1968 roku, zatem już ponad pół 
wieku. I wreszcie – udało się! 23 listopada 2021 r., 
dokładnie w 70 rocznicę wydania „Astronautów”, de-
biutanckiej powieści Stanisława Lema, ten wyjątkowy 
człowiek i znakomity prozaik oficjalnie został patro-
nem naszej szkoły. Patronem, który łączy miłośników 
literatury z ludźmi ze świata nauki. Inspiruje zatem 
każdego z nas – niezależnie od tego, czy pasjonujemy 
się fizyką, biologią czy też interesują nas przedmioty 
humanistyczne.

Nadanie szkole imienia Stanisława Lema jest dla nas  
i przyszłych pokoleń niewątpliwie wielkim zaszczytem 
i wyróżnieniem. Wreszcie uzyskaliśmy swoistą indy-
widualną tożsamość wyróżniającą nas spośród innych 
szkół. Promując osobę patrona, jego postawę życiową 
i dokonania, budujemy własny ceremoniał oraz sys-
tem wychowania w oparciu o autorytet patrona. Po-
zyskujemy do współpracy instytucje i osoby związane 
z patronem, goszcząc na uroczystości p.Macieja Ka-
weckiego - Prezesa Instytutu Lema i p.Wojciecha Ze-
mka – sekretarza Stanisława Lema oraz redaktorów  
z Wydawnictwa Literackiego.

- Dlaczego wybór padł akurat na Stanisława Lema? 

B.M.: Ważnym czynnikiem, wpływającym na wycho-
wanie dzieci oraz młodzieży są wzorce osobowe i war-
tości. Dlatego istotne jest, by patron szkoły był dla jej 
uczniów wzorem do naśladowania, a cała społeczność 
szkolna identyfikowała się z nim w codziennym postę-
powaniu. Wybór Patrona Szkoły – Stanisława Lema, 
to bardzo ważna decyzja, która niewątpliwie wiąże 
się z uznaniem jego drogi życiowej za wzór w pracy 
dydaktyczno–wychowawczej. Lemowska wyobraźnia  
i kreatywność, wiara w potęgę rozumu, a jednocześnie 
dziecięca przewrotność i ciekawość, która sprawia, że 
wciąż chcemy wiedzieć więcej, uczyć się i ciągle rozwi-
jać. 

Stanisław Lem jest nam bliski również z innego powo-
du – wszak mieszkał i tworzył tu niedaleko, w Dzielni-
cy X, w której mieści się nasza szkoła. Autorytet Stani-
sława Lema z pewnością zachęci uczniów do działań, 

naukowej aktywności, zmobilizuje do wytrwałości  
w dążeniu do celu i odkrywaniu pasji i zainteresowań. 

- Zapewne zorganizowanie tak ważnej uroczystości 
było dla całej szkolnej społeczności nie lada wyzwa-
niem?

B.M.: Zdecydowanie tak, szczególnie, że czas pande-
mii, nie sprzyja takim wyzwaniom. Cała szkolna spo-
łeczność była zaangażowana w przygotowanie uro-
czystości. Warto podkreślić kilka ważnych momentów 
tej uroczystości. Rodzice ufundowali piękny sztandar 
z wizerunkiem Stanisława Lema. Pani Anna Korfel-Ja-
śińska – zastępca Prezydenta Miasta Krakowa,  odsło-
niła popiersie Stanisława Lema. Popiersie zaprojekto-
wał i wykonał artysta rzeźbiarz - pan Mirosław Gołofit 
(tata ucznia z kl.2B). Rzeźba jest darem państwa Ewy  
i Mirosława Gołofitów dla całej społeczności szkolnej. 
Popiersie znajduje się na postumencie wykonanym  
z pięknego, hiszpańskiego marmuru przez firmę Krak 
Stone i podarowanym szkole przez jej współwłaści-
cielkę i menagera, panią Agnieszkę Grzesikowską-Ple-
wę.

Uroczystość była okazją, by podziękować tym z na-
szych gości, na których życzliwość i wsparcie nasza 
szkoła może zawsze liczyć. Aby wyrazić wdzięczność, 
nasi uczniowie po raz pierwszy w historii naszej pla-
cówki wręczyli Medale Przyjaciela Szkoły, które za-
projektował Pan Mirosław Gołofit. Na awersie me-
dalu znajduje się nazwa naszej szkoły oraz podobizna 
Stanisława Lema, na rewersie zaś – cytat z jego powie-
ści Obłok Magellana: „Człowiek tym staje się większy,  
im większe napotyka przeszkody”. 
Wszystkim darczyńcom z całego serca dziękujemy. 

- Co czuje Pani prywatnie, jako absolwenta SP 134, 
która dzisiaj jest już Dyrektorem tej samej szkoły, 
która po 53 latach istnienia zyskała tak długo wycze-
kiwanego patrona?

B.M.: Cieszę się, że to właśnie mnie, absolwentce tej 
szkoły, przypadło w udziale przeprowadzić procedurę 
nadania imienia. Nie tylko zyskaliśmy tak niezwykłego 
patrona, ale stało się to również w wyjątkowym czasie 
– w roku, który uchwałą Sejmu RP został ustanowiony 
Rokiem Stanisława Lema. 

Jestem dumna z moich wspaniałych uczniów, nauczy-
cieli, pracowników, którzy swoją pracą i zaangażowa-
niem sprawili, że nasza uroczystość na długo zostanie 
w pamięci zaproszonych gości. A słowa, które usłysza-
łam po wyjściu z sali gimnastycznej od Pana Macieja 
Kaweckiego -Prezesa Instytutu Lema, że „nigdy cze-
goś takiego nie przeżył w szkole i jest szczerze wzru-
szony naszą uroczystością” są najlepszą rekomendacją 
i nagrodą dla całej społeczności szkolnej.

STANISŁAW LEM
PATRONEM SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 134
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FOTORELACJA Z UROCZYSTOŚCI NADANIA SP 134

IMIENIA STANISŁAWA LEMA

Fot. Katarzyna Ślęczkow
ska
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W tym roku, już po raz szósty, wypełnione po brze-
gi świąteczne paczki trafiły do Seniorów z Dzielnicy 
X. Inicjatorem akcji jest radna Opatkowic, Angelika 
Kuczaj, która każdego roku osobiście uczestniczy za-
równo w pakowaniu prezentów świątecznych, jak  
i przekazywaniu ich do Seniorów.  - Każdego roku, kie-
dy spotykaliśmy się na świątecznym spotkaniu z naszy-
mi Seniorami, odwiedzał nas św.Mikołaj, który rozdawał 
bogate w zawartość paczki. Niestety, od 2 lat w związ-
ku z pandemią Seniorzy odbierają paczki indywidualnie.  
To wyjątkowa inicjatywa, która pozwala uszczęśliwić tych 
cudownych ludzi! - mówi Angelika Kuczaj.  Produkty, 
które znajdują się w paczkach, każdego roku fundowa-
ne są przez prywatnych sponsorów. W świątecznych 
paczkach znalazły się zarówno słodkie upominki, jak 
i kawa, herbata, sok malinowy z imbirem, owoce, za-
pachowe mydełka i pyszne herbatniki. Jak dotychczas, 
tak i w tegorocznej świątecznej akcji, wraz z radną 
udział wzięli Dagmara Machera, Renata Kurowska, 
Jan Mikuła i Małgorzata Topór.

Szkoła Podstawowa nr 134 im. Stanisława Lema  
w Opatkowicach wzięła udział w tegorocznym Szkol-
nym Budżecie Obywatelskim. Szkolna społeczność 
stworzyła film promujący SzBO, za który otrzymała 
nagrodę w wysokości 30 tysięcy złotych! Pieniądze 
zostały przeznaczone na realizację zadań zapropono-
wanych przez uczniów SP 134. Na początku paździer-
nika ogłoszona została lista projektów, które otrzyma-
ły pozytywną ocenę i zostały przyjęte pod głosowanie 
uczniów. Następnie 13 i 15 października 2021 w szko-
le odbyło się głosowanie na zgłoszone projekty. W gło-
sowaniu udział wzięło 351 uczniów, wśród nich rów-
nież najmłodsi, pierwszoklasiści. 

Najwyżej oceniono projekty:

    • Internet w świetlicy i sali konferencyjnej – 368 pkt.
    • Monitor interaktywny 75 cali w świetlicy – 192 pkt.
    • Monitor interaktywny 75 cali w sali 27 – 258 pkt.
    • Monitor interaktywny 75 cali w sali 3 – 113 pkt.
    • Kanapy na korytarze dla uczniów – 459 pkt.
    • Piłki do ręcznej na salę gimnastyczną – 256 pkt.
    • Huśtawka na plac zabaw – 322 pkt.

Za wybrane do realizacji, uznaje się projekty, które 
uzyskały największą liczbę punktów, aż do wyczerpa-
nia puli środków przeznaczonych na Szkolny Budżet 
Obywatelski.

- Nagroda 30 tysięcy złotych w konkursie promującym 
Szkolny Budżet Obywatelski jest nagrodą dla szkoły, ale 
to uczniowie decydują, zgłaszając odpowiednie projekty, 
a następnie głosując, wybierają te najbardziej atrakcyjne 
i potrzebne. Udział w takich inicjatywach pokazuje mło-
dym ludziom, że mają realny wpływ na sprawy szkoły. 
Możliwość podejmowania przez nich decyzji, które zmie-
niają otoczenie, podnoszą komfort pracy w szkole, do-
brze rokują na przyszłość. Jeśli Jaś będzie zaangażowany  
i odpowiedzialny, to z pewnością w przyszłości Jan będzie 
chciał mieć wpływ na sprawy swojego miasta. - mówi Bo-
żena Malada, dyrektor SP 134. 

ŚWIĄTECZNE PACZKI
DLA SENIORÓW

SZKOLNY BUDŻET OBYWATELSKI
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W dniu 20 listopada w Centrum Kultury Podgórza 
- Klubie Kliny odbyły się VIII Otwarte Mistrzostwa 
Dzielnicy X w szachach. Zawody sędziował Mariusz 
Stanaszek - sędzia klasy FIDE. Rozegrano 9 rund sys-
temem szwajcarskim w tempie gry 7’ + 3”. W mistrzo-
stwach wzięło udział 28 osób. Ponad połowa uczestni-
ków to zawodnicy z rankingiem FIDE.

Rozgrywki nagrodzono w dwóch kategoriach - JU-
NIOR oraz OPEN.  W kategorii JUNIOR I miejsce 
zdobył Bartłomiej Piwowarczyk, II miejsce - Michał 
Kaszuba, III miejsce - Jakub Paryż. W kategorii OPEN 
I miejsce wywalczył Krystian Ziaja, II miejsce - Arka-
diusz Piwowarczyk, III miejsce - Franciszek Kozłowski.

Organizatorami imprezy było Centrum Kultury Pod-
górza - Klub Kliny, Małopolski Związek Szachowy oraz 
Rada Dzielnicy X, która ufundowała nagrody oraz pa-
miątkowe puchary dla zwycięzców.

Wszystkim uczestnikom mistrzostw serdecznie gratu-
lujemy i życzymy dalszych sukcesów w rozgrywkach 
szachowych.

11 września 2021 w Zielonej Górze odbyły się Mi-
strzostwa Polski Dzieci w Karate Tradycyjnym. 6-oso-
bowa ekipa najmłodszych zawodników Sekcji Kliny 
Akademii Karate Tradycyjnego Niepołomice-Kraków 
zaliczyła świetny występ w zawodach, zdobywając 16 
medali (9 złotych, 4 srebrne i 3 brązowe).

Karatecy sekcji, poradzili sobie w zawodach znakomi-
cie, obstawiając podium w wielu konkurencjach. 

Szczegółowe wyniki 
Kata indywidualne 
złoty medal – Fiertak Franciszek
srebrny medal - Granna Filip, Datka Bartosz
brązowy medal - Fiertak Zofia

Kumite indywidualne
brązowy medal - Datka Bartosz

Kata drużynowe
złoty medal - Granna Filip (z Grela Igor, Ropka Adrian) 
oraz Fiertak Franciszek, Datka Bartosz, Datka Adam
brązowy medal - Baran Krzysztof (z Prochwicz Kacper, 
Szeląg Jakub)

Enbu m/m 
złoty medal - Datka Adam, Datka Bartosz
srebrny medal - Granna Filip, Fiertak Franciszek

Enbu k/m
złoty medal - Granna Filip (z Janusz Hanna), 
Datka Bartosz (z Kiszka Gabriela)

Organizatorem Mistrzostw była Polska Unia Karate 
Tradycyjnego i Akademia Budo i Rozwoju Osobowo-
ści. Bardzo efektowna, profesjonalna hala sporto-
wa zgromadziła 300 karateków z ponad 20 klubów 
PUKT! Serdecznie gratulujemy naszym znakomitym 
karatekom z Klinów!

VIII OTWARTE MISTRZOSTWA

SEKCJA KLINY 

DZIELNICY X W SZACHACH

AKADEMII KARATE TRADYCYJNEGO

Fot. Klub Kliny
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W odpowiedzi na liczne zgłoszenia mieszkańców  
o braku placu zabaw dla dzieci, Rada Dzielnicy X pod-
jęła odpowiednie działania. Kilka miesięcy temu zapa-
dła decyzja dotycząca budowy długo wyczekiwanego 
miejsca dla zabaw dla najmłodszych z Soboniowic.  
Na całym osiedlu, od wielu lat znajdowała się zaledwie 
jedna piaskownica i jedna huśtawka. Wyni-
kało to z faktu, iż w tej części naszej Dzielni-
cy brakowało gminnych działek, na których 
mógłby zostać zlokalizowany plac zabaw. Po 
wielu próbach, udało się znaleźć odpowiednie 
miejsce. - Górna płyta asfaltowa przy Cen-
trum Kultury Podgórza – Klub Soboniowice 
na ul. Kuryłowicza była przygotowana pod 
boisko do tenisa ziemnego, lecz ze względu 
na bliskość domu jednorodzinnego z oknami 
skierowanymi na boisko, kolidowało to z grą. 
Od kilku lat ta powierzchnia nie była w peł-
ni wykorzystywana. - mówi radny, Andrzej 
Adamus. Radni z Dzielnicy X podjęli działania 
mające na celu adaptację tej powierzchni pod 
plac zabaw. - Ze względów finansowych, zada-

nie zostanie zrealizowane przy współpracy z miastem. 
Chciałem bardzo podziękować Radnemu Miejskiemu, 
Michałowi Starobratowi, za jego znaczącą pomoc przy 
tej inwestycji. Obecnie wszystkie projekty wraz z po-
prawkami są już uzgodnione i czekamy na realizację. - 
dodaje radny. 

BĘDZIE NOWY PLAC ZABAW
W SOBONIOWICACH!

REMONT UL. BRACI KIEMLICZÓW
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Legenda

zakres opracowania

PROJEKT ZAGOSPODAROWANIA TERENU w ramach

opracowania kompletnej, pełno-branżowej dokumentacji
projektowo-kosztorysowej wraz z uzyskaniem dla zagospodarowania terenu
zlokalizowanego przy ul. Jerzego Kuryłowicza w Krakowie, działka nr 177,
obręb Podgórze P-96, dla Zarządu Zieleni Miejskiej w Krakowie

Projektowane nawierzchnie

nawierzchnia z kostki betonowej bezfazowej

nawierzchnia żwirowa

Projektowana roślinność

drzewa

mieszanki bylin

odległość 10m od okien oraz miejsc gromadzenia odpadów zg.  z
§40 Rozporządzenia Ministra Infrastruktury (Dz. U. 2019 poz. 1065)

krzewy soliterowe/grupy krzewów

kora drobnomielona z drzew iglastych

geobord

trawnik z siewu

obrzeże betonowe

nawierzchnia EPDM w kolorze żółtym

nawierzchnia EPDM w kolorze niebieskim

pnącza

Projektowane obiekty małej architektury

stojak rowerowy - 5 sztR

ławka z oparciemŁ

kosz na odpadkiK

stół do gry w szachy z 2 krzesłamiS

tablica regulaminowaT

trejażJ

pergolaP

urządzenie siłowni plenerowej: orbitrekU3

urządzenie siłowni plenerowej: biegaczU2

urządzenie siłowni plenerowej: twisterU1

urządzenie siłowni plenerowej: sztangaU4

zestaw zabawowy typu pająk linowy1

huśtawka wagowa2

piaskownica3

panel do zabawy4

zestaw zabawowy ze zjeżdżalnią5

sprężynowiec6

st pokrywa studni do wymiany

wh wymiana siedzisk w istniejącej huśtawce

Projektowana pochylnia

pochylnia o konstrukcji stalowej

Istniejące obiekty małej architektury

obiekty do demontażu

obiekty do przesunięcia

PRZEDMIOT OPRACOWANIA

LOKALIZACJA

Gmina Miejska Kraków -
Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie
ul. Reymonta 20, 30-059 Kraków

RODZAJ OPRACOWANIA

TEMAT RYSUNKU

NR RYS.

DATA

SKALA

INWESTOR
Magdalena Przebinda Vogt Studio
ul. Ks. Skorupki 20/1, 31-519 Kraków

PROJEKTANT

SIERPIEŃ 2021

GŁÓWNY PROJEKTANT NR UPRAWNIEŃ PODPIS
mgr inż. arch. AGNIESZKA
KOTARBA

SPRAWDZAJĄCY
mgr inż. arch. ANNA
OLSZOWSKA-PAJDO

NR UPRAWNIEŃ PODPIS

ZESPÓŁ PROJEKTOWY

Nr upr. MPOIA/047/2006

Nr upr. MPOIA/048/2008

PROJEKT BUDOWLANY

architekt krajobrazumgr inż. MAGDALENA PRZEBINDA

architekt krajobrazumgr inż. IZABELA LATACZ

architekt krajobrazumgr inż. KLAUDIA MAŁYJUREK

Działka nr 177 obręb Podgórze P-96
ul. Jerzego Kuryłowicza, Kraków

Opracowanie kompletnej, pełnobranżowej dokumentacji
projektowo-kosztorysowej wraz z uzyskaniem
niezbędnych uzgodnień dla zagospodarowania terenu
zlokalizowanego przy ul. Jerzego Kuryłowicza w Krakowie,
177, obręb Podgórze P-96, dla Zarządu Zieleni Miejskiej w
Krakowie

1:200PZT02

PROJEKT ZAGOSPODAROWANIA TERENU
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Po 27 latach mieszkańcy ul. Braci Kiemliczów na Kli-
nach doczekali się wreszcie nowej  nawierzchni. Asfalt 
na betonowych płytach ułożyła, sprawnie i w błyska-
wicznym tempie, firma Wanta z Jordanowa. Prace 
zostały sfinansowane z budżetu miasta. Ich koszt wy-
niósł ok. 250 000 zł.

- Od dawna zabiegałem o ten remont, ale ostateczny 
sukces nie byłby możliwy bez zaangażowania przewod-
niczącego Rady Dzielnicy X Tadeusza Murzyna i decy-
zji wiceprezydenta Krakowa Andrzeja Kuliga. Gorące 
podziękowania! Nowa, gładka nawierzchnia z pewno-
ścią ucieszy również rowerzystów, rolkarzy i rodziców  
z dziećmi, podążających tędy na pobliski plac zabaw przy  
ul. Korpala - mówi Adam Rymont, radny z tego okręgu.
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Progi zwalniające przez większość kierowców są znie-
nawidzone, z kolei przez właścicieli dróg uwielbiane. 
W Polsce każdego roku powstaje ich co raz więcej. 
Tymczasem świat pomału od nich odchodzi. Dlacze-
go zdania w tym temacie są tak mocno podzielone?

W większości państw Unii Europejskiej rezygnuje się  
z tego rozwiązania. Progi są budowane tylko tam, 
gdzie to konieczne: w okolicach szkół, przedszkoli  
i szpitali, na dodatek są doskonale oznaczone i widocz-
ne z daleka, łatwo przed nimi płynnie i w odpowiednim 
momencie zwolnić. W naszym kraju wygląda to nieco 
inaczej. Przepisy jasno mówią, że to do zarządcy da-
nej drogi należy decyzja, czy próg zostanie wykonany 
z kostki brukowej, tworzywa sztucznego czy asfaltu  
i jaką będzie mieć wysokość. Niestety w związku z tym, 
każdy robi to na swój sposób. Na niektórych drogach 
progi zbudowane są bardzo gęsto, na innych pojawia-
ją się znienacka i nie ma żadnego oznakowania, prze-
strzegającego kierowcę o nadchodzącej konieczności 
hamowania.

Pozytywna strona progów

Kilka lat temu Politechnika Warszawska przeprowa-
dziła badania na kierowcach w wieku od 18 do 60 lat 
na temat progów zwalniających. Aż 62,4% ankieto-
wanych odpowiedziało, że progi na drogach wpływają 
na obniżenie prędkości, a co za tym idzie, mają realny 
wpływ na zwiększenie bezpieczeństwa na drogach. 
Wielu ekspertów przyznaje, że faktycznie progi przy-
czyniają się do zmniejszenia ilości wypadków drogo-
wych, szczególnie tych z udziałem pieszych. Zarząd 
Dróg Miasta Krakowa, na ten temat mówi tak: „Należy 
mieć na uwadze, że zgodnie z obowiązującymi przepisa-
mi, progi zwalniające są urządzeniami bezpieczeństwa 
ruchu drogowego, które skutecznie ograniczają prędkość 
poruszających się pojazdów, co niewątpliwie jest pozy-
tywnym działaniem.”  Niestety wielu ekspertów przy-
znaje, że progi zwalniające są nie tylko najszybszym, 
ale również najtańszym sposobem na uspokojenie 
ruchu drogowego. Jednak nie są jedynym na to sposo-
bem.

Negatywne oblicze progów

Trzy lata temu Michael Gove, brytyjski sekretarz ds. 
ochrony środowiska zaapelował o rezygnację ze sto-

sowania progów zwalniających i usunięcie tych, już 
istniejących. Zdaniem Brytyjczyka, lepszym rozwią-
zaniem, którym zainteresować powinni się przedsta-
wiciele miast jest odpowiednie dostosowanie dróg  
i skrzyżowań, aby poprawić płynność jazdy.  Gove tłu-
maczył, że progi zwalniające wpływają niekorzystnie 
na nasze środowisko. Hamowanie przed taką prze-
szkodą zwiększa bowiem wydzielanie m.in. pyłów po-
chodzących z klocków hamulcowych i opon. Na doda-
tek ponowne przyspieszanie po przekroczeniu progu, 
zwiększa emisję CO2 i innych szkodliwych substancji 
do atmosfery. Eksperci przekonują, że najlepsza dla 
środowiska jest płynna jazda z prędkością 40-50 km/h. 
A właśnie progi tę płynność zaburzają. ZDMK również 
informuje o negatywnych stronach progów zwalnia-
jących: „Mogą być uciążliwe dla okolicznych mieszkań-
ców, poprzez m.in.: zwiększenie emisji spalin, zwiększe-
nie poziomu hałasu poprzez hamujące przed progiem  
i przyspieszające za nim pojazdy oraz drgania odczuwalne  
w zabudowie mieszkalnej bezpośrednio przyległej  
do pasa drogowego.”

Niewątpliwie sporym problemem dla kierowców jest 
również kwestia dotycząca zawieszenia ich samocho-
dów. Zbyt wysoko, nierówno położony próg często 
bywa przyczyną wielu usterek w autach.

Michał Krasnodębski, ekspert i dziennikarz z portalu 
„Auto Świat” zaznacza, że próg zwalniający powinien 
charakteryzować się odpowiednimi cechami. Chodzi 
bowiem o łagodne najazdy oraz odpowiednią długość. 
„Jeżeli zaprojektował go świadomy inżynier, to długość 
wzniesionej części progu powinna być nie krótsza, niż 
rozstaw osi najdłuższego z pojazdów, które najczęściej 
przez ten próg przejeżdżają. Czyli trzeba to zrobić tak, 
żeby większość samochodów najpierw wjechała przednią 
osią na wzniesioną część progu, potem tylną, i dopiero 
potem następuje zjazd osi przedniej z wzniesionej części.” 
- pisze Krasnodębski.  

Zdania w temacie progów zwalniających są mocno po-
dzielone. Stanowisko Ministerstwa Infrastruktury jest 
jednak jednoznaczne - „ograniczać prędkość na drogach 
przez progi można wtedy, gdy nie można tego zrobić ina-
czej.”

PROGI ZWALNIAJĄCE
– UTRAPIENIE CZY ZBAWIENIE DLA KIEROWCÓW?



Od dłuższego czasu na terenie naszej dzielnicy na sta-
łe zadomowiły się dziki, które zdewastowały już nie 
jeden ogródek i przysporzyły naszym mieszkańcom 
wielu problemów. Jak reagować w przypadku spotka-
nia z tymi zwierzętami?

O zaistniałej sytuacji występowania dzików na terenie 
dzielnicy X został poinformowany dzierżawca obwodu 
łowieckiego w skład, którego wchodzi przedmiotowy 
teren – Koło Łowieckie „Podwawelskie” w Krakowie 
oraz pogotowie dla dzikich zwierząt gatunków chro-
nionych oraz łownych, do których zwrócono się z proś-
bą o monitorowanie sytuacji oraz intensyfikację odpo-
wiednich działań w przedmiotowym terenie.
Jak informują przedstawiciele Koła Łowieckiego,  
na ten moment największy problem z dzikami, za-
uważalny jest na południu naszego miasta, gdzie 
podjęto próby odłowienia i relokacji części dzików 
przy pomocy specjalistycznej odłowni. Ponieważ pro-
blem pojawiających się dzików nie ustał także w na-
szej dzielnicy, we wrześniu br., radny Andrzej Balicki 
zwrócił się do Wydziału Kształtowania Środowiska 
UMK, z prośbą o ustawienie odłowni dzików na te-
renie dzielnicy X we wskazanych lokalizacjach: Park 
Maćka i Doroty, okolice Fortu nr 52 „Borek” oraz  
w okolicach placu zabaw przy ul. Komuny Paryskiej.

W przypadku spotkania dzików lub wzmożonego  
ich występowania należy:

    • nie zbliżać się do zwierząt, nie drażnić ich;
    • nie dokarmiać zwierzyny;
    • zabezpieczać pojemniki na śmieci;
    • nie wyrzucać jedzenia na trawniki i inne tego 
        typu miejsca;
    • dbać o porządek na terenie swojej posesji – 
        zwłaszcza w odniesieniu do śmieci mogących 
        stanowić   bazę żerową dla zwierząt;
    • psy wyprowadzać wyłącznie na smyczy

Powiadomienie o zdarzeniach z udziałem zwierząt 
łownych i chronionych odbywa się przez:

    • Straż Miejsca Miasta Krakowa, 
        tel. (12) 411 00 45, 413 77 03, alarmowy 986
    • Centrum Zarządzania Kryzysowego,  
        tel. 12 616 59 99
    • Wydział Kształtowania Środowiska UMK, 
        tel. 12 616 88 89 (w godz. 7:30-15:30)

DZIKI
NA TERENIE DZIELNICY X

Zdewastowany ogródek przez dziki 




